АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬБНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  31.01.2025 г. № 20

п. Шумячи

О проведении муниципального

этапа международного конкурса

методических разработок «Панорама

педагогических идей — 2025»

В целях выявления лучших практик и популяризация передового

педагогического опыта в сфере дополнительного образования

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап международного конкурса методических

разработок «Панорама педагогических идей — 2025» (далее – Конкурс) 10 апреля

2025 года.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса.

2.2. Состав организационного комитета с правами жюри Конкурса.

2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. МКУ «ЦБУО муниципальное образование» (М.В. Марченковой) провести

финансирование Конкурса.

4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений

организовать работу по подготовке к участию в Конкурсе.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела по образованию      И.Г. Кулешова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 31.01.2025 г. № 20

П О Л О Ж Е Н И Е

муниципального этапа международного конкурса методических

разработок «Панорама педагогических идей — 2025»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- раскрытие научно-методического и творческого потенциала

педагогических работников образовательных организаций Шумячского района

в системе дополнительного образования детей;

- продвижение наиболее интересных методических идей, направленных на

эффективность реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ за счет совершенствования и развития их

методического компонента;

- формирование единого регионального банка лучших методических

разработок образовательных организаций сферы дополнительного

образования Шумячского района.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Отдел по образованию Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Шумячский Дом детского творчества»

(далее - Шумячский ДДТ).

III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Итоги конкурса подводятся 10.04.2025 года в 11
00

часов в Шумячском ДДТ.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

К участию в конкурсе приглашаются педагогические работники

образовательных организаций сферы дополнительного образования Шумячского

муниципального округа.

V. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

Конкурс проводится по следующим номинациям:

 «Методические разработки занятий» (занятия, которые проводятся в

рамках работы по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим

программам любой направленности);

3

 «Воспитательное мероприятие» (методические разработки

воспитательных мероприятий, акций, флешмобов);

 «Методические разработки проектов»;

 «Сценарии праздничных мероприятий».

VI. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ

6.1. Работы на Конкурс должны быть представлены в печатном и электронном

виде присланы на электронный адрес Шумячского ДДТ(shumvo@yandex.ru) с

пометкой: конкурс методических разработок.

6.2. Требования к оформлению материалов:

6.3. Методическая разработка представляет собой структурированное

описание образовательного мероприятия – занятия, классного часа, социального

проекта (внеклассного мероприятия), иного мероприятия, в соответствии

выбранной номинации.

6.5. Объем методической разработки не должен превышать 20 страниц,

включая титульную страницу. Требования к оформлению: верхнее поле – 2 см,

нижнее – 2 см, правое –1,5 см, левое – 3 см; полуторный интервал; выравнивание

по ширине; шрифт Times New Roman; размер шрифта - 14.

6.6.Методическая разработка включает в себя структурные составляющие:

-пояснительная записка;

-тема (название) образовательного мероприятия;
-актуальность и обоснование выбора темы;

-роль и место образовательного мероприятия в системе работы;
-целевая аудитория (с указанием возраста);

Цель

Задачи

-планируемые результаты;
-технологии, методы, приемы, формы работы, используемые для достижения

планируемых образовательных результатов;

-материально-технические, информационные, кадровые и методические

ресурсы, необходимые для подготовки и проведения мероприятия;

Основная часть.

Описание проведения образовательного мероприятия;

Рекомендации по использованию методической разработки в практике

работы коллег.
6.7. Участники Конкурса оформляют согласие на обработку своих

персональных данных согласно форме, установленной в приложении № 2.

6.8. Работы не рецензируются, авторство работ сохраняется за исполнителем.

6.9. Подача официальной заявки на участие означает полное и безусловное

согласие с вышеперечисленными условиями конкурса (приложении № 1).

VII. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

 стиль и доходчивость изложения, логичность структуры материала (до 5

баллов);

 полнота и информативность материала (до 5 баллов);

 использование современных технологий (проектная, исследовательская,

mailto:shumvo@yandex.ru

4

ИКТ и др.) (до 5 баллов);

 методическая ценность представленного материала и возможность его

широкого применения (до 5 баллов);

 авторский подход, использование нестандартных педагогических

подходов и приемов (до 5 баллов).

Максимальное количество баллов – 25.

 УТВЕРЖДЁН

приказом Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 31.01.2025 г. № 20

Состав

организационного комитета с правами жюри

по проведению муниципального этапа международного конкурса методических

разработок «Панорама педагогических идей — 2025»

1 Прудникова В.Г. - директор Шумячского ДДТ, председатель

оргкомитета;

2 Баранова Н.И. - заместитель директора по учебно -

воспитательной работе Шумячского ДДТ;

3 Ковалева В.В. - методист Шумячский ДДТ;

4 Каракулова О.А. - менеджер-методист Шумячского Отдела по

образованию.

5 Троенько В.В. - методист Шумячский ДДТ;

5

УТВЕРЖДЕНА

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 31.01.2025 г. № 20

С М Е Т А

расходов на проведение муниципального этапа

международного конкурса методических разработок

 «Панорама педагогических идей — 2025»

№

п/п

Наименование расходов Сумма

(рублей)

1. Приобретение дипломов, грамот:

- количество дипломов, грамот – 15

- стоимость 1 диплома, грамоты – 30 руб.

450

2. Приобретение бумаги для оргтехники:

- количество пачек – 1 шт.

- стоимость 1 пачки – 320 руб.

320

ИТОГО: (Семьсот семьдесят рублей 00 копеек) 770

6

7

Приложение № 1

к положению о муниципальном этапе

международного конкурса методических

разработок «Панорама педагогических идей

— 2025»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе международного конкурса методических

разработок «Панорама педагогических идей — 2025»

1 .  ______________________________________________________________________
(наименование образовательной организации (сокращенное по Уставу)

№

п/п

Номинация, название

методической разработки,

ссылка на файл конкурсной

работы

Фамилия,

имя,

отчество

участника

(полностью)

Должность

Контактный

телефон,

e-mail

1 2 4 5 6

Руководитель

образовательной организации___________   ________________

 М.П.     (подпись)    (Ф.И.О.)

8

Приложение № 2

к положению о проведении муниципального

этапа международного конкурса методических

разработок «Панорама педагогических идей —

2025»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

«____» ____________ 20_____ г.

Я,  _______________________________________________________________ ,

(Ф.И.О.)

___________________________________ серия ______ № _______________ выдан  _

(вид документа, удостоверяющего личность)

________________________________________________________________________
(когда и кем)

проживающий(ая) по адресу:  ______________________________________________

________________________________________________________________________

_____________

настоящим даю свое согласие на обработку

персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей

волей и в своих интересах.

Согласие дается мною для целей: муниципального этапа международного конкурса

методических разработок «Панорама педагогических идей — 2025» и

распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, контактный

телефон, e-mail  __________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(перечень персональных данных)

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передача), обезличивание,

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а

также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с

учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною

персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «____» _________ _______ г. по «31» декабря 2025 г.

___________________________________________________

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)